Indem Owen den *parallelismus* durch einen Chiasmus variiert und die adversative Konjunktion *at*, die die Richtung des Epigramms angibt, in Verbindung mit der *fides* bringt, räumt er dem Glauben eine herausragende Stelle ein; das wichtigste ist, daß der Glaube immer ein und derselbe ist; für die Einheit des Glaubens wird heute noch in der Kirche gebetet. Nicht zuletzt darf man hier auf die symbolische Bedeutung der Zahlen Zehn, Sieben und Zwölf (neben der Drei und Eins) verweisen.

Der christliche Glaube regelt die Beziehungen zwischen den Menschen:

X.83. *Debitor et Creditor.*

Nil evangelicum tibi debeo praeter amorem;
*Praeter apostolicam*¹¹³⁶ *nil tibi credo fidem.*

Nach dem Christentum ist die einzige dem Menschen obliegende Pflicht die Liebe zu seinem Mitmenschen: *nemini quicquam debeatis nisi ut invicem diligatis.*¹¹³⁷

Ebenso ist es der Glaube, der als einziger für den Menschen Fürsprache einlegt, durch den man Anerkennung erwirbt und 'kreditwürdig' wird. Der Glaube bestimmt den Umgang mit den Mitmenschen: *nolite iugum ducere cum infidelibus... propter quod exite de medio eorum et separamini, dicit Dominus, et inmundum ne tetigeritis et ego recipiam vos et ero vobis in patrem et vos eritis mihi in filios et filias, dicit Dominus omnipotens.*¹¹³⁸ *Omnes enim filii Dei estis per fidem in Christo Iesu... omnes enim vos unum estis in Christo Iesu.*¹¹³⁹ Es geht um eine Einstellung, die auf Überzeugungen beruht, wie diese im Sprichwort: *malos faciunt malorum falsa contubernia: böse Gesellschaft verdirbt gute Sitten.*¹¹⁴⁰

¹¹³⁵ Heracl. frg. 22 B 50, Parmen. frg. 28 B 8.5-6, auch bei Plato *Parm.* 157c sq., als Einheit aus vielen Einheiten: 143d; Aristot. *EE* I 8.

¹¹³⁶ Cf. IV.92. *In Paulam, pseudo-catholicam.*

Paula, tua si quis de religione requirat,

Nil nisi apostolicum catholicumque crepas.

Catholicum in cunctos, fateor, profiteris amorem:

In te catholicam, Paula, requiro fidem.

¹¹³⁷ *Rm* 13.8.

¹¹³⁸ *2Cor* 6.14... 17-18.

¹¹³⁹ *Gal* 3.26...28. Cf. *1Jo* 3.23: *et hoc est mandatum eius, ut credamus in nomine Filii eius Iesu Christi et diligamus alterutrum sicut dedit mandatum nobis*, 4.1: *carissimi nolite omni spiritui credere sed probate spiritus, si ex Deo sint: quoniam multi pseudoprophetae exierunt in mundum.* Cf. *Rm* 15.26-27.

¹¹⁴⁰ *Anthol. Lat.* 249.2.

In noch höherem Maße aber ist es ein Christ seinem Mitmenschen schuldig, den Glauben zu festigen, so daß er Früchte tragen kann: *nolo autem vos ignorare fratres quia saepe proposui venire ad vos et prohibitus sum usque adhuc, ut aliquem fructum habeam et in vobis sicut et in ceteris gentibus. Graecis ac barbaris, sapientibus et insipientibus debitor sum: ita quod in me promptum est et vobis, qui Romae estis, evangelizare. Non enim erubesco evangelium; virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Iudaeo primum et Graeco. Iustitia enim Dei in eo revelatur ex fide in fidem sicut scriptum est: iustus autem ex fide vivit,*¹¹⁴¹ darauf gründet sich das gerechte Leben.